Tertium metrum tertij

In quo metro docemur q̄ quilibet sit
contētus vocatione sua et fm illā bene/
agat et ita p̄derit oīb̄ nec se ledet

Rerum tertium et Prosa quarta

Quia sorte vocat te deus hanc tu
Contentus agas. nec hianti
Teles aio noua vota.
Que sunt aliena relinque.
Tractet quibus est data cura
Non te noxiis preme gratis
Hic sufficiens tibi queso
Hec te coquat alterius sors
In se retinet status omnis
Quicquid miserum: graue: durum:
Quod scire stat nequit alter
Experita feres leuiore
Nota quod magis ope fuis
Febrem patiens modo dextrum
Mutat latus huc modo leuum
Nunc ventre cubat modo dorso
Hinc pace caret quia secum
Fert intro malum. suus omnis
Idcirco locus grauis angit.
Se corrigat et parit intra
Pacem sibi deret quietem
Quia non aliter potest
Gratum referas domino cor
Qui dona dedit sat abunde
Utaris eis sine culpa
Hic proderis omnibus apte

Prosa quarta tertij

In qua declaratur quomodo solitaris
potest oibus proficere. Deinde subiungit sermo
de pacia quod in ea psalmodio theologica
reponatur

Monachus

Quia ratione fiet o volucet ut soli
litarius oibus proficiat? **E**lo
lucer **M**imirum bene vivendo. An
ignoras quod oculi peccatum offendit nemum deum
sed oculi impio suo libidinosa creaturam que
idcirco armatur et pugnat contra insensatos.
Nocet preterea nemum peccanti sed toti
homini communitati quod est velut unum cor
pus tandem acies ordinata cuius non potest si
ne lesu debilitatione quietulacumque per
vel mortificari. vel eripi qualiter sit ex
peccato cuiuscumque **D**ic ppende virtus
te unius multo magis oibus proficere. unum sum
psit ortum psalmiste verbum **P**articeps
ego sum oim **U**nus et custodientium

mandata tua. **E**lis insuper scire quantum
segregat et oras sit utilis. moysen oras
te in monte domini pugnaret israel inspicere
Denique quod nesciat virtus efficacia oratione
quod poratio vincit? **S**olitari? Non liberi?
orat quod occupatus **T**olle orationes timen
tium deum. quod perderit obsecro labor sa
tigantum se. vel predicatione vel monendo
vel corrigendo. quoniam medicos etiam mo
net sapiens orare ut opera dirigat sua des
us? **P**eclet ergo solitari? quatenus potest cor
rigere delinquentes absens et tacens si bene
vixerit et orauerit. taliter enim et non aliter
sibi datum est tollere scandalum ab ecclesia si cre
bro ingemuerit iuxta visionem ezechielis
de habentibus signum than in frontibus suis
Denset quantum difficultatis habeat ex
terior correctio quatenus solicite turbatio
nis. puto gaudebit eligere proximum marie se
detis. non marthe ministrantis. deseret
qurelam puerse ad marcham quod non solicitem
non turbatum erga plurima reliquerit eius
Jesus. Itaque si corporum proprium et unicuius viri
aliquis sufficit obediens reddere suo spiritui quotidiani
increpationibus continue mon
nens illud et castigas. quid censendum pri
tas de tot corporib[us] tot capitib[us] tot spiri
bus alienis nec coniunctis? **S**perat ali
quod se correcturum hos et illos habeo suo.
dicat sibi primitur. se quod corrigat si valitur. et
domini non poterit humiliari sapiat **H**ec si recognoscatur
acriter secundum solitari? gratias ager
deo quod non imposuit homines super caput sui
unum. miserebitur quod constitutis in publica
prostate. non indignabitur. non emulabitur **A**ttende
det quod dominus ad Job dixerit. Si habes bra
chium sicut deus. si voce sicut sonus. dispice
superbos in furore tuo. et respiciens oculos ar
rogatatem humili. ubi docet apostolus **H**abemus
dei esse **H**ic per prophetam **I**acob Neque zelaueris fa
cientes iniurias. Quia nec imitandi sunt ta
les nec spredo dinitur istituto ordine cor
ripiendi. Queris exercere zelum per peccatores
queris eos de terra perdere dabo tibi
antidotum sine verborum strepitum. sine vir
ga. sine carcere. sine flagellis. aut vul
nere. sine tuo periculo. Bene vine tibi
et pro alijs orans. ipso tolera et gemit
nihil aliud tibi concessum est. **H**ed ins

Qlibi tertij de theologie consolatione

de gandeas. qm̄ alleuiat̄ graui fasce. cur alienē misceberis rixe. cur alienum iudicabis seruum. cur talento vis vti i nō tibi concessos usus quod palam ē abuti? Nemineris illius qui pecūias alijs partiendas recipere noluit canens sibi tam ab inani gloria q̄ a periculo distributionis vt fit inique ab ingratitudine et remurmuratione recipientium et nō recipientium ab sui oīj deniq̄ detrimēto. **M**onach⁹. **S**uades salubriter patientiam in zeli moderatione suscipiendā vnde consurgit consolatoria. quies multa. presertim his quos susceptū nō ligat officiū. **A**dderes vellem aliqua super eadem patientie virtute. **E**t in primis cur dictum est. patientia autem op̄ perfectum habet. **M**oluc̄er. **S**cis p̄fectionem hominis in dei dilectione super omnia et propter se constitui. Ideo finis legis dilectio. **P**orro quis nesciat veram dilectionem non in prosperis s̄ aduersis inspici. **A**duersitas nempe sola probatrix ē si quis in prosperitate versus amator sit. **V**enit ad te deus cum auro et argento. cū sanitate. cum honorificentia. cum quiete a temptationibus intus et foris. recipis cum laudas. gratias agis. dubium mihi est si munera dei nō deum diligis. Itaq̄ qui deum vel amat vel in eo sperat pro commodo temporali. tolle commodū desperabit et oderit. venit de⁹ in comitatib⁹ his oībus. s̄ cū pauperie. egritudine. tribulatiōe. si p̄stas in amore. si in gratiarū actione. modo opus amicicie perfectum ostendis ad deum quando nec dolore nec inopia pressus discedis ab eius amore. Neq; enim dolere vitium est sed propter dolorem nihil vitiōsum committere laus ē egregia. **H**unt apud philosophiam vere splendide q̄ suasiones ad patientiaz. hec vult animum reddere sui compotē liberumq;. virtus reprobat. laudat q̄ virutes. ostendit omne peccatum facienti penam esse. omnis autem virtus magnū sui premiū est. **A**ddit malos esse impotentes nec adipisci quod cupiunt. Boni vero desideriorū suorū quibus appetūt

summūz bonum compotes sunt. **N**am p̄ticipatione diuinitatis dīj sunt. **D**oc̄ rursus fortunam omnē bonaz esse. et q̄ sepe plus aduersa q̄ p̄spera p̄dest. **D**e niq̄ nulla p̄t in isti. inferiorib⁹ mutabili bus et caducis bonis atq̄ fortuitis inueniri vel hauriri felicitas: que sufficietiam: que potentiam: que reverentia: celebitatem: leticiā: stabiliter veras donet. **S**peciosa quidez sunt ista ait Boecius ad philosophiam. tum tm̄ cū audiuntur oblectant. sed miseris maloz altior sensus est. **O**ndenda fuit per theologiaz altior felicitas. quam petere. et infelicitas oīno pessima quaz refugere deberem⁹. In cuius respectu p̄ntez mortē nō ec̄ timendā astrueret. Nolite timere ait eos qui corp⁹ occidunt. s̄ cum qui p̄t animā et corpus mittere in gehennā ignis. **C**ū enī triplex sit maloz pena. quedā contracta. quedā inflcta. quedā p̄missa. **P**rimā plurimi nihil pendunt nec aduertunt. quā philosophia tñ recte p̄bat magnā ec̄. q̄ priuat aīam magno virtutis bono. tollens ab eo modum sp̄c̄z et ordinem. **I**nflcta pena q̄ sensum doloris infert plus extimescit et fugitur. **T**ertiam ut primam non attendunt peccatores dum in penam priorū pccoz p̄mittunt iusto dei iudicio ad alia et alia crebro labi. **L**heologia x̄o ch̄ianorum phie doctrinas si recte si vere sunt si saltares: approbat. vtens eis iure suo et catholicas reddēs. si tenebrosiores sūt illuminat. **S**i noxijs erroribus mixte s̄ separat preciosuz a vili. illud retinens aliud ext̄minans. qm̄ nihil inquinatum nihil sordiduz. nihil falsuz vel noxiū secum intrat. non s̄sistit in p̄sideratiōe sola mutabilitatis infra labētiū rex: inviabilitate sortis hūane. in imperfectione fallaci eoz oīm q̄ mund⁹ inferior ostēt. q̄ sunt ditie. opes. dignitates. regna. gloria. voluptates. que frequētius recidunt in contraria. **E**rigit se confestiz altius respiciens verā beatitudis formā non simulacru quoddam vel idollū beatitudis quale stoici ponere vissi sunt in honesto. qd̄ sui ipius premiūz ē. p̄ cui⁹

¶ Prosa quarta

obseruatione mors voluntaria etiam p/
pria manu (sicut egit Catho) fm eos q/
ri pōt quā esse viā breuē et expeditā s/
mendaciter dixerūt ad libertatē. **S**ileo
de porciniis voluptatibus epicuri. **H**3
neq; primi boni sola contēplatio quale
locutus est Arist. dici pōt sublimiorez
et eternā dat theologia. In cui⁹ aspectu
monstrat momentanēū et breue hoc tri
bulatiōis supra modū immensū ḡle pō
dus opari in nobis. contēplantibus nō
ea que vident̄ s; q; non vident̄. **O**stēdit
ex aduerso miseriā inestimabilē fine ca
riturā qualem nullus philosophatiū
cocepisse evisus ē. **Q**uid at grauitatis ha
bere censem̄ pena temporalis quantas
libet/eterne vite et morti collata? min⁹
certe q; ictus lenis virge ad suppliciū
capitale vitādū et regnū cōsequēdum.
Ecce ppōatur vtrunc; puerulo. quera
tur quid eligere duobus: mortē pativel
virgā. non dubiū quin virgā. **D**rabit eti
am flens si neget ei. timens et horrens
ppositum sibi e diuerso vel suspendium
vel incendium. **H**inc pueros duz flagel
lan⁹ et clamant ridere solem⁹ tenentes
puto illā sapientis sniam. virga euz ce
dis et aīam eius ab inferno liberabis.
Nos hō grandiusculi pueri gemim⁹ exi
candescim⁹ murmuram⁹ ad modicū dei
flagellū. **I**lludq; p impatiētiā rumpim⁹
vt possum⁹. q; non ab inferno similiter
liberare nos qrat pater noster de⁹. **T**ri
bularis quid putas tibi theologia sua
sura sit? **G**erui deo. sanctos q; suos et sa
etas honora. prosperaberis in seculo de
litijs dimitijs. pace gloria frueris advo
ctū. **S**ic videlz docebit sapiens. **F**ili acce
dens ad seruitū dei prepara aīam tuā
ad temptationē. **S**ic apls. **D**es qui pie vo
luit vivere in ch̄o persecutionē patientē
Sic christus dicens. In me pacem. i mū
do p̄ssurā habebitis. **S**ic sancti sancteq;
omnes exemplo monstrarūt. Expectan
dum ita ē. preparād⁹ anim⁹ ad tribulati
onē q; nobis vtiq; talis fiet qualis ani
m⁹ erit vtētis. demeruim⁹ millesies mor
tē et inferni mortē: eruet nos si volum⁹
tribulatio. **S**i nolum⁹ puniet nos bis i
id ipm. Itaq; omnino impossibile ē nō

flagellari. vel hic ad pniam. vel in futu
ro ad exterminationem. **R**espiciam⁹ sp
ad dñm flagellantē. **A**d p̄iem miax cor
rigentē. **S**i vere non vane. non simula
torie non velut in somnio christiani di
cimur et sumus. **N**einq; ei venire potest
aliunde tribulatio. tenz quippe ligatum
leonē infernalē nē furiat quātum vellz.
non ille sed detinens euz rogan⁹ ē. nō
aduersarius quiuis alius: sic hō sit be
stia. sit ignis. sit aqua timend⁹ est tumea
tur moderans illa deus. **E**t hīc oriet ma
gna securitas. **M**olo dicat hic aliq; non
tentabo dñm aduersus illa que naturā
fert actio. **L**iberrim⁹ enim nature rector
ē de⁹ vtens illa p̄t libet ad salutē eis
ctor ad commoditates se diligētū qua
les enumerate sunt a prophetis et sanctis
diligenter. **E**rudit per flagella purgat et
medet. doctrinas in scripturis multipli
cat. qd prophete quod boeci⁹ qd. **L**icei
ro cū ceteris insinuant. **C**ompellit itra
re vocatos ad nuptias lacerans alteri⁹
tunicam. illius crus frāgens. huic oculū
eruēs. aliū mācū reddēs. sepit vias ma
las spinis ne quis ambulet p̄ eas i inte
ritum. **T**ribularis. et tentaris. **I**sta com
munis est sors omnium viuētū. **H**o
mo quippe nascitur ad laborem. si deme
ruisti te equo animo id ferre equum est
si tibi bene conscius es: gaude. p maior
te merces manz. **Q**uid preterea p̄ absq;
tentationib⁹ nullo pacto presens vita
ducitur que milicia est. tolera quam ha
bes p̄ dum deerit certus esto. succedet
altera tibi fortassis asperior. **C**rede non
eiecit hominē de⁹ ab orto voluptatis ut
hic nouam constitueret s; in labore viue
ret et crumina. **A**uferas mihi pacem.
mihi gloriaz. mihi dimitias. mihi felicita
tē. nō aufero. sed inuitō monstrās viaz.
p̄ p̄ pressurā mūdi pax. p̄ infamiā gloria
et p̄ inopiā dimitie. p̄ luciduz et miseriam
bētudo (qd ē oē bonus) comparantur
Ad extremuz pro presenti die et re quā
agim⁹. **S**ol enim declinior silentiū suā
det carmē accipe.